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kintaketjussa sekä siihen liittyvässä riskienhallinnassa. Tutkielman tavoitteena on selvittää, 

kuinka Ukrainan sota on vaikuttanut metsäteollisuusyrityksen hankintaprosessiin sekä ris-

kienhallintaan.  

Tutkielmassa käytetään laadullista tutkimusmenetelmää ja aineisto kerättiin asiantuntija-

haastattelulla. Kerätty aineisto litteroitiin ja aineisto analysoitiin hyödyntäen sisällönanalyy-
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This bachelor´s thesis focuses on examining the changes caused by the war in Ukraine in the 

procurement chain and the related risk management. The aim of the thesis is to investigate 

how the war in Ukraine has affected the forest industry company´s procurement process and 

risk management. 

A qualitative research method is applied in the thesis, and the data was collected through an 

expert interview. The collected data was transcribed and analyzed using content analysis. In 

addition, a theoretical framework was employed to support the analysis. 

Based on the findings the war in Ukraine was found to have affected the forest industry 

company´s procurement chain as well as its risk management. The most significant impact 

was the increased risk of wood availability problems. Other identified challenges in the pro-

curement chain of the forest industry are factors related to environmental issues and respon-

sibility. 
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1  Johdanto 

Venäjän jo vuonna 2014 aloittama Ukrainan kriisi otti askeleen vakavaan suuntaan 

24.2.2022, kun Venäjä aloitti laajamittaisen hyökkäyksen Ukrainaan. Hyökkäys katkaisi 

melkein 80 vuotta kestäneen ajanjakson, jonka aikana Euroopan maaperällä ei nähty yhtä 

laajamittaista sotaa. Venäjän aloittaman hyökkäyksen seurauksena puuntuonti Venäjältä 

Suomeen loppui kokonaan. Kansainväliset sertifiointijärjestöt kuten PEFC ja FSC luokitte-

livat venäläisen puun ja puuperäisen materiaalin konfliktipuuksi, joka esti näiden sertifikaat-

tien kontrolloiman puun hankinnan. (Metsäteollisuus, 2022) Vielä vuonna 2021 Venäjältä 

tuotiin noin 9,3 miljoonaa kuutiota raaka- ja sivutuotetta Suomeen. Venäjältä tuodun puun 

arvo oli noin 350 miljoonaa euroa. (Luonnonvarakeskus, 2025) 

Metsäteollisuudessa tulevaisuuden ennustaminen on vaikeaa, koska sitä ohjaavat monet 

muuttujat. Näitä muuttujia ovat esimerkiksi ilmastonmuutos, digitalisaatio, globaalin liike-

toimintaympäristön muutos sekä vaatimukset biodiversiteetin osalta. Suomessa metsäteolli-

suuteen vaikuttaa olennaisesti myös saatavilla olevan puun määrä. Jo vuonna 2018 havait-

tiin, että Suomessa oltiin hyvin lähellä kestävän hakkumäärän rajaa. (Lipiäinen ja Vakkilai-

nen, 2021, 2) Ilmastotavoitteiden saavuttamiseksi perinteinen metsäteollisuus on joutunut 

kilpailemaan puusta energiateollisuuden kanssa. Kun puuta tarvitaan enemmän energian 

tuottamiseen, se voi aiheuttaa ongelmia koko biomassamarkkinoilla, joka johtaa saatavuus-

ongelmiin metsäteollisuudessa. (Hillring, 2006; Karhunen et al., 2012; Söderberg ja Ecker-

berg, 2013) 

Aiempaa tutkimusta liittyen hankintaketjuun ja sen sisältämään riskienhallintaan on tehty 

kattavasti erilaista näkökulmista. Ukrainan sodan kaltainen, ennalta arvaamaton ja hankin-

taketjuihin merkittävästi vaikuttanut tapahtuma oli COVID-19 pandemia. Häiriöt raaka-ai-

neiden saatavuudessa aiheuttivat yrityksille merkittäviä riskejä, jotka toteutuessaan vaikut-

tivat negatiivisesti liiketoimintaan. (Enz et al., 2024, 2–3) Riskienhallinnan keinoin on ha-

vaittu olevan mahdollista välttää hankintaketjun häiriöistä aiheutuvia riskejä. Näitä tutki-

muksissa toimiviksi havaittuja keinoja ovat esimerkiksi suojaaminen, joustavuus sekä toi-

mittajien määrän kasvattaminen. (McMaster et al., 2020, 3) Hankintaketjujen kansainvälis-

tyessä yritysten on mahdollista pienentää kustannuksiaan, mutta samalla riskit kasvavat. 
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Kansainväliset hankintaketjut linkittyvät toisiinsa tiivisti ja siksi ne ovat alttiimpia häiriöille, 

kuten muutoksille taloudessa tai politiikassa. (Manuj ja Mentzer, 2008a, 192) Ukrainan so-

dan suoria vaikutuksia hankintaketjuun on tutkittu esimerkiksi vehnän osalta (Rahbari, 

Arshadi Khamseh ja Sadati-Keneti, 2024). Rahbari et al. (2024) havaitsivat tutkimuksessaan, 

että Ukrainan sota yhdistettynä COVID-19 pandemian aiheuttamaan vehnän kysynnän kas-

vuun korotti kustannuksia vehnän hankintaketjussa. Tämä tutkielma keskittyy tutkimaan 

vaikutuksia, joita Ukrainan sota on aiheuttanut metsäteollisuusyrityksen hankintaketjuun ja 

riskienhallintaan. 

1.1  Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymykset 

Tämän kandidaatintutkielman tavoitteena on tutkia Ukrainan sodan aiheuttamia vaikutuksia 

metsäteollisuusyrityksen hankintaketjuun ja siihen linkittyvään riskienhallintaan. Tutkiel-

man avulla pyritään selvittämään muutokset, joita Ukrainan sota on aiheuttanut metsäteolli-

suusyrityksen hankintaprosessille. Tutkielmassa selvitetään myös metsäteollisuusyrityksen 

kohtaamia riskejä sekä keinoja näiden riskienhallintaan. Tutkielmassa vastataan seuraaviin 

tutkimuskysymyksiin:  

 

Päätutkimuskysymys:  

Millainen vaikutus Ukrainan sodalla on ollut metsäteollisuusyrityksen hankintaketjuun? 

Alatutkimuskysymykset: 

1. Miten Ukrainan sota on vaikuttanut metsäteollisuusyrityksen hankintaketjun proses-

seihin?  

2. Millaisia riskejä metsäteollisuusyrityksen hankintaketju sisältää? 

3. Millaisia toimenpiteitä Ukrainan sota on aiheuttanut metsäteollisuusyrityksen han-

kintaketjun riskienhallintaan? 

Tutkielmassa keskitytään yrityksen hankintaketjuun sekä siihen liittyvään riskienhallintaan. 

Tutkimuksessa tarkastellaan ainoastaan hankintaketjua, ei toimitusketjua kokonaisuudes-

saan. Hankintaketjun käsittelyssä keskitytään hankintaprosessiin sekä hankintaketjun sisäl-

tämään riskienhallintaan. Riski ja riskienhallinta esitellään kokonaisuutena, mutta 
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painottuen hankinnan näkökulmaan. Tutkielma rajataan koskemaan Suomea, koska puun-

tuonti Venäjältä on ollut merkittävä asia Suomalaiselle metsäteollisuudelle.  

Tutkielma toteutettiin laadullisena, eli kvalitatiivisena tutkimuksena. Tutkielman primääri-

aineisto koostuu asiantuntijahaastattelusta. Käsiteltävä aineisto analysoidaan sisällönanalyy-

simenetelmällä. 

1.2  Teoreettinen viitekehys 

Tämän tutkielman teoreettinen viitekehys perustuu hankintaketjuun ja riskienhallintaan liit-

tyvään kirjallisuuteen. Alla esitetty kuvio on muodostettu havainnollistamaan tutkielmaan 

liittyvien teoreettisten teemojen ja käsitteiden välistä yhteyttä.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        

 

 

Hankintaketju Ukrainan sota Riskienhallinta 

Kuva 1. Teoreettinen viitekehys 
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1.3  Tutkielman rakenne 

Tutkielma on jaettu kuuteen eri päälukuun. Ensimmäinen luku on johdanto, jossa esitellään 

tutkielman rajaus, tutkimuskysymykset, teoreettisen viitekehyksen malli sekä aiempi aihee-

seen liittyvä tutkimus. Toisessa ja kolmannessa luvussa tutustutaan hankintaprosessiin, ris-

kiin sekä riskienhallintaan kirjallisuuskatsauksen avulla. Kirjallisuuskatsauksen jälkeen pe-

rehdytään tutkimuksen käytännön toteutukseen tutkimusaineiston ja -menetelmän avulla. 

Tätä seuraa aineiston analyysi ja tutkimustulokset. Viimeisenä esitellään tutkimuksen johto-

päätökset sekä mahdolliset ideat jatkotutkimukselle.  
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2  Hankintaketjun johtaminen ja hankintaprosessi 

2.1  Hankintaketjun johtaminen 

Hankintaketjun johtamisella ja hankintaprosessilla pyritään mahdollistamaan yrityksen tär-

keimpien sekä tukevien prosessien toimiminen mahdollisimman suosiollisella tavalla. Han-

kintaketjun johtamisella on perinteisesti tavoiteltu kulujen minimoimista hyödyntäen neu-

vottelustrategioita, sekä sopimusten kilpailuttamista. Hankintaketjun johtamisella saavutettu 

lisäarvo yritykselle on nähty lähinnä tulojen lisäyksenä, mikä on ollut mahdollista kulujen 

minimoimisen avulla. Yritysten ulkoistaessa entistä enemmän toimintojaan, hankintaketjun 

johtamisen merkitys on kasvanut ja sitä voidaan pitää strategisesti merkittävänä osana yri-

tyksen toimintaa. (van Weele ja van Raaij, 2014, 58) Viime vuosina hankintaketjun johta-

misen tutkimuksessa on painotettu pelkän kustannustehokkuuden lisäksi myös joustavuu-

den, yhteistyön ja resilienssin merkitystä. Lyhyen aikavälin kustannustehokkuuden uhraa-

malla on mahdollista saavuttaa kestävämpi ja kriisejä paremmin sietävä hankintaketju. 

(Christopher ja Holweg, 2011, 69)  

 

2.2  Hankintaprosessi 

Yritykset ja organisaatiot hyödyntävät hankintoja tehdessään erilaisia hankintaprosessimal-

leja. Hankintaprosessimallien avulla pyritään standardoimaan ja hallitsemaan hankintaan 

liittyviä tekijöitä. Standardoimalla ja määrittelemällä tietty hankintaprosessi, yritykset kyke-

nevät määrittelemään työntekijöilleen, kuinka hankinta tulee toteuttaa kyseisen yrityksen 

strategian mukaisesti. (Bäckstrand et al., 2019, 1) Hankintaprosessi on mahdollista esittää 

yksinkertaistettuna tapahtumaketjuna, mutta käytännössä hankintaprosessin vaiheisiin vai-

kuttavat esimerkiksi hankittavaan tuotteeseen liittyvät vaatimukset, hankinnan merkitys sekä 

hankintaan liittyvät riskit (Nieminen, 2016). Bäckstrand et al (2019, 3) toteavat tutkimuk-

sessaan, että hankintaprosesseja on useita erilaisia, mutta suurin osa niistä mallintaa hankin-

taketjun lineaarisena prosessina. Tässä tutkimuksessa esitetty hankintaprosessimalli on 



11 

 

Weelen (2014, 28) mallin mukainen. Mallia hyödynnetään kattavasti yritysten käytännön 

toiminnassa, kuten Bäckstrand et al. (2019) esittivät tutkimuksessaan.  

 

2.2.1  Tarpeen määrittely 

Hankintaprosessi alkaa tarpeen määrittelyllä, jossa päätetään hankittavaan tuotteeseen liitty-

vät vaatimukset. Yrityksen tulee myös pohtia vaihtoehtoa, jossa tarvittava tuote valmistetaan 

itse eikä sitä hankita ulkopuoliselta toimittajalta. Pohdinta hankinnan vaatimuksista alkaa 

esimerkiksi tilanteesta, jossa yritys päättää siirtyä uudelle markkinalle tai aloittaa täysin uu-

den tuotteen valmistamisen. Tämän uuden liiketoimintasuunnitelman toteuttamiseksi yrityk-

sen tulee määrittää siihen vaaditut resurssit. Tarpeen määrittelyssä on tärkeää ottaa huomi-

oon myös hankittavan resurssin toiminnalliset ja tekniset vaatimukset. Toiminnallisilla vaa-

timuksilla tarkoitetaan hankittavan tuotteen käytännön ominaisuuksia, joita tuotteen käyttäjä 

tarvitsee. Teknisillä vaatimuksilla tarkoitetaan tuotteen teknisten ominaisuuksien lisäksi toi-

mittajalta vaadittuja toimenpiteitä. (Weele, 2014, 32–33)  

2.2.2  Toimittajan arviointi ja valitseminen 

Hankintaprosessin toisessa vaiheessa aloitetaan sopivan toimittajan etsiminen. Koska tar-

peen määrittely on toteutettu prosessin ensimmäisessä vaiheessa, hankintaorganisaatio tietää 

mitä tarvitaan. Ensimmäisenä tulee miettiä, onko yrityksellä jo olemassa oleva hankintaso-

pimus tälle hankinnan kohteelle. Mikäli olemassa olevaa sopimusta ei ole, tulee aloittaa kar-

toitus markkinoilla tarjolla olevista tuotteista ja potentiaalisista toimittajista. (Nieminen, 

2016, 3.2) Weelen (2014) mukaan toimittajan valinta on yksi hankintaprosessin tärkeimpiä 

vaiheita ja sen alkuvaiheisiin kuuluu listan kokoaminen mahdollisista toimittajista, joille lä-

hetetään tarjouspyynnöt. Alustavien tarjouspyyntöjen ja kerätyn informaation perusteella 

toimittajajoukosta valitaan kolmesta viiteen potentiaalista toimittajaa, joilta pyydetään yksi-

tyiskohtaiset tarjoukset. Saatujen yksityiskohtaisen tarjousten avulla yritys pystyy laske-

maan hankinnan kokonaiskustannuksen (TCO), joka muodostuu kaikista tuotteen yritykselle 

aiheuttamista kuluista sen elinkaaren aikana. Lopulta yritys valitsee tuotteelle toimittajan tai 

toimittajat, mikäli tuotetta hankitaan useammalta kuin yhdeltä toimittajalta. Kun kyseessä 
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on yrityksen toiminnan kannalta kriittisen tai strategisen toimittajan valinta, suoritetaan ris-

kianalyysi. Riskianalyysissä toimittajaan liittyvät potentiaaliset riskit otetaan huomioon.  

(Weele, 2014, 35)  

 

2.2.3  Sopimusneuvottelut ja tilaaminen 

Toimittajan valitsemisen jälkeen siirrytään sopimuksen laatimiseen, mikäli siihen on tarve. 

On myös mahdollista vastata tarjoukseen suoraan ostotilauksella, jos sopimus ei ole välttä-

mätön. Sopimukseen olennaisesti liittyviä osia ovat esimerkiksi lainsäädäntö, sopimusehdot 

sekä alalla vallitseva kauppatapa. Sopimuksen laatimiseen vaaditaan sopimusteknistä osaa-

mista, jonka avulla sopimuksesta tulee selkeä ja yksiselitteisesti tulkittava. Sopimusteknisen 

osaamisen lisäksi vaaditaan lakiosaamista, jotta sopimuksen lainvoimaisuudesta varmistu-

taan. (Nieminen, 2016)  

Tärkeä osa sopimusehtoja on tilauksen hinta. Hinta voidaan sopia kiinteäksi, jolloin tilaaja 

maksaa toimituksesta ennalta sovitun hinnan. Kiinteähintaiseen sopimukseen voidaan lisätä 

ehtoja, jotka täyttämällä toimittajan on mahdollista saada suurempi korvaus toimittamastaan 

tilauksesta. Lisäehtojen avulla tilaajalla on mahdollisuus motivoida toimittajaa palkitsemalla 

esimerkiksi nopeasta toimituksesta tai toimitusvarmuudesta. Yksi vaihtoehto kiinteähintai-

selle sopimukselle on hintajoustava sopimus. Tällainen sopimustyyppi on yleinen esimer-

kiksi tilanteissa, jossa on kyseessä pitkäaikainen toimitussopimus tai kyseessä on materiaali, 

jonka hinnanvaihtelu on merkittävää. Kyseisessä sopimustyypissä hintaan vaikuttavat erilai-

set ulkoiset tekijät, kuten materiaalihintojen muutos tai työvoimakustannukset. suurten yri-

tysten tilaussopimuksiin liittyy usein erilaisia sopimussakkoehtoja sekä takuuehtoja. Näiden 

avulla pyritään varmistamaan, että tilatut tuotteet ovat laatustandardien mukaiset ja täyttävät 

asetetut sopimusehdot. (Weele, 2014, 37)  
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2.2.4  Toimituksen valvonta 

Toimitusvalvonnan tarve riippuu siitä, onnistuuko tuotteiden hankinta suunnitelman ja sopi-

muksen mukaisesti. Ihannetilanteessa toimitusvalvontaa ei siis tarvita lainkaan, mutta ylei-

sesti hankintaketju sisältää muuttujia, jotka vaikeuttavat toimituksia ja näiden muuttujien 

huomioimiseen tarvitaan toimitusvalvontaa. Valvonnan toteuttamiseen on erilaisia toimin-

tamalleja, joiden käyttäminen riippuu esimerkiksi hankittavan tuotteen kriittisyydestä osta-

jayritykselle. (Nieminen, 2025, 92) Weele (2014) esittelee kolme erilaista toimitusvalvon-

taan liittyvää toimintamallia. Toimintamalleista passiivisimmassa ostaja ottaa yhteyttä myy-

jään vasta, kun tilattu tuote on myöhässä. Toimintamallia ei suositella käytettävän, kun han-

kittava tuote on toiminnan kannalta kriittinen. Kaksi muuta mallia ovat tiukempia ja ennal-

taehkäisevät yllättäviä tilanteita. Toimittajaan otetaan yhteyttä muutamia päiviä ennen toi-

mitusta ja varmistetaan, että toimitus onnistuu ajallaan. Mikäli tuote on kriittinen ostajan 

kannalta, voidaan toimitusvalvontaa kiristää siten, että toimittajalta pyydetään tietyn aika-

taulun mukaisesti varmistuksia toimitusten onnistumisen varmistamiseksi. Ääritapauksessa 

ostajan on myös mahdollista sijoittaa tarkastaja esimerkiksi toimittajan tehtaalle, joka valvoo 

toimituksen onnistumisen. (Weele, 2014, 41) 

2.2.5  Seuraaminen ja arviointi 

Viimeinen vaihe hankintaprosessissa on seuraaminen ja arviointi. Hankintaprosessia sekä 

toimittajaa seuraamalla, mittaamalla ja arvioimalla toimintaa pystytään kehittämään. Toi-

minnan arvioimisen avulla pyritään saavuttamaan parempi läpinäkyvyys ostajan sekä toi-

mittajan välillä. Näin toimimalla hankintaketjusta on mahdollista saada tehokkaampi, joka 

vaikuttaa liiketoiminnan menestykseen. (Nieminen, 2025, 94) 

Toimittajiin liittyvä tiedonkeruu on tärkeä osa seuraamista ja arviointia. Yksittäisiin toimit-

tajiin liittyvät tiedot ja kokemukset tulee dokumentoida tarkasti. Kerätyn tiedon avulla voi-

daan luoda toimittajalistaus, jonka avulla yksittäisten toimittajien kyvykkyydet saadaan sel-

ville. Listausta hyödyntämällä uusien tilausten tekeminen helpottuu, koska päätökset voi-

daan pohjata kerättyyn tietoon ja parhaan toimittajan valitseminen helpottuu. (Weele, 2014, 

42) Niemisen (2025) mukaan tuotteen arvioimiseen liittyvä mittari voi olla esimerkiksi saa-

puvan toimituksen laadunvarmistus. Saapuvista toimituksista voidaan laskea hylkäysaste, eli 



14 

 

kuinka suuri osa saaduista tuotteista on virheellisiä. Seurantaa voidaan kohdistaa tuotteiden 

lisäksi myös henkilöstöön. Henkilöstön seurannan avulla pyritään vaikuttamaan ostajien 

sekä toimittajien toimintaan. Vaikutuskeinoja voivat olla esimerkiksi koulutukset, joiden 

avulla varmistutaan henkilöstön osaamisen ajantasaisuudesta. (Nieminen, 2025, 94) 

3  Riskienhallinta 

3.1  Riski 

Akateemisessa tutkimuksessa riskille ei ole onnistuttu löytämään yhtä tiettyä, kaikkien tut-

kijoiden hyväksymää määritelmää. Riski voidaan määritellä joko todennäköisyyksiksi ja 

odotusarvoiksi tai tapahtumien ja niihin liittyvien seurauksien epävarmuudeksi. (Aven ja 

Renn, 2009, 2)  Erään määritelmän mukaan riski on tilanne, jossa jotakin ihmisille arvokasta 

on asetettu alttiiksi epävarmalle lopputulokselle. (Rosa, 1998, 28) Kuuselan ja Ollikaisen 

(2005) mukaan arkikielessä riskillä tarkoitetaan vaaraa ja epätietoisuutta, joka on liitoksissa 

onnettomuuden mahdollisuuteen. Riskien toteutumisesta seuraavat menetykset voivat olla 

mitä tahansa arvon menetyksiä, esimerkiksi rahallisen tai yhteiskunnallisen arvon menetyk-

siä. Riskikokemukseen vaikuttavana tekijänä voidaan pitää riskin hallittavuutta sekä rajoi-

tettavuutta. (Kuusela et al., 2005, 17) 

3.2  Riskien luokittelu 

Riskien luokittelun avulla riskejä on yksinkertaisempi vertailla toisiinsa. Luokittelemalla ris-

kit yrityksen on mahdollista parantaa riskitietoisuutta ja tunnistaa tehokkaammin eri riskien 

väliset keskinäiset suhteet. Riskien luokittelun avulla kyetään myös tarkastamaan, että yri-

tyksessä on tunnistettu kaikki sille olennaiset riskit. Vakiintunut tapa riskien luokitteluun on 

luokitella ne neljään eri riskilajiin. Nämä riskilajit ovat: strategiset riskit, operatiiviset riskit, 

taloudelliset riskit sekä vahinkoriskit. Kaikki edellä mainitut riskilajit sisältävät riskejä, joi-

den lähde on joko sisäinen tai ulkoinen. Sisäiset riskit liittyvät yrityksen sisäisiin toiminta-

malleihin, tapahtumiin ja valintoihin, kun taas ulkoiset riskit voivat liittyä esimerkiksi asi-

akkaisiin, markkinatilanteeseen tai lainsäädäntöön. Neljä riskilajia voidaan supistaa 
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kolmeksi yhdistämällä vahinkoriskit osaksi operatiivisia riskejä. Vahinkoriskit kohdistuvat 

operatiiviseen toimintaan ja siksi ne voidaan luokitella operatiivisten riskien alle. (Ilmonen 

et al., 2022, 3.1)  

Strategiset riskit liittyvät yrityksen pitkän aikavälin tavoitteisiin. Nämä riskit liittyvät strate-

gisen päätöksenteon epävarmuustekijöihin. Ulkoiset strategiset riskit liittyvät esimerkiksi 

kilpailuun tai muihin muutoksiin liiketoimintaympäristössä. Muutokset liiketoimintaympä-

ristössä voivat kohdistua lainsäädäntöön, markkinatilanteeseen tai esimerkiksi yritykselle 

kriittisten raaka-aineiden hinnanmuutoksiin. Ulkoisten riskien lisäksi strategiset riskit voivat 

olla myös sisäisiä. Esimerkki sisäisestä strategisesta riskistä on tilanne, jossa yrityksessä ke-

hitetään strategian kannalta merkityksettömiä asioita. On myös mahdollista, että kehitys-

hanke epäonnistuu, vaikka sen tavoite olisi yrityksen strategian mukainen. (Ilmonen et al., 

2022, 3.1) 

Operatiiviset riskit kohdistuvat yrityksen päivittäisiin toimintoihin. Ne voivat olla seurausta 

yrityksen epäonnistuneista sisäisistä toimintamalleista, henkilöstöstä, järjestelmistä tai ul-

koisista tapahtumista. Yksi merkittävimmistä operatiivisten riskien kategorioista on liiketoi-

minnan keskeytysriskit. Tällainen riski voi aiheutua esimerkiksi työvoiman lakkoillessa, 

tuotantolaitoksen tuhoutuessa tai tärkeimmän tavarantoimittajan ajautuessa konkurssiin. 

Kannattavuuteen kohdistuvia operatiivisia riskejä ovat esimerkiksi työvoiman ja materiaa-

lien hintariskit tai kysynnän vaihteluun liittyvät riskit. (Ilmonen et al., 2022, 3.1) 

Vahinkoriskit voidaan lukea operatiivisiin riskeihin, niiden liittyessä olennaisesti yrityksen 

operatiiviseen toimintaan. Tyypillisiä vahinkoriskejä ovat esimerkiksi henkilöturvallisuu-

teen liittyvät riskit, kuten työvoiman puute, henkilöstön riittämätön osaaminen, poissaolot 

sekä epälojaalius työnantajaa kohtaan. Vahinkoriskeiksi luetaan myös ympäristöriskit, kuten 

saastuttaminen, vaarallisten aineiden käsittely tai muu epäonnistuminen yrityksen ympäris-

tövastuuseen liittyen. (Ilmonen et al., 2022, 3.1) 

Taloudelliset riskit uhkaavat yrityksen rahaprosessia. Ne koostuvat esimerkiksi maksuval-

miuteen ja korkoihin liittyvistä riskeistä. Mikäli yritys toimii kansainvälisessä kilpailuym-

päristössä, sitä voivat uhata myös valuutta- ja maariskit. Maariski voi konkretisoitua, jos 

vieras valtio muuttaa lainsäädäntöään tai sitä kohtaan asetetaan pakotteita.(Ilmonen et al., 

2022, 3.1)  
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3.3  Riskienhallinta 

Riskienhallinnan tarkoitus on, että yrityksen kohdatessa toteutuvan riskin, se kykenee jatka-

maan toimintaansa kaikissa olosuhteissa. Riskienhallinnan avulla yritykselle rakennetaan 

eräänlainen suojajärjestelmä, joka mahdollistaa sen toiminnan tulevaisuudessa. Riskienhal-

linnan tuntemien keinoin riskejä voidaan esimerkiksi välttää ja pienentää, mutta paraskaan 

riskienhallinta ei ole takuu täydellisestä suojautumisesta riskejä vastaan. Tämän riskienhal-

lintajärjestelmän tulisi olla mahdollisimman kattava, mutta myös kustannustehokas. (Kuu-

sela et al., 2005, 155, 162)  

Hankintaketjujen kansainvälistyessä ne muuttuvat monimutkaisemmiksi ja riskit linkittyvät 

helposti toisiinsa. Vaikka kansainvälisissä hankintaketjuissa riskit liittyvät toisiinsa tiiviim-

min myös kansallisissa hankintaketjuissa on havaittavissa tätä riskien linkittymistä toi-

siinsa.(Manuj ja Mentzer, 2008a, 198) Muutokset liiketoimintaympäristössä voivat olla no-

peita ja aiheuttaa pahimmassa tapauksessa toimitusten katkeamisen. Vaikka hankintaketju 

ei olisi yhden toimittajan varassa, on mahdollista tapahtua taloudellinen sulku, joka estää 

samalla alueella sijaitsevien toimittajien toimitukset. (McMaster et al., 2020,7) Riskienhal-

lintaa varten on kehitetty erilaisia riskienhallintaprosesseja, joiden avulla yritykset pyrkivät 

hallitsemaan kohtaamiaan riskejä.  

 

Riskienhallintaprosessi koostuu Hallikas, et al. (2004) esittämää mallia mukaillen neljästä 

eri vaiheesta: (1) Riskien tunnistaminen, (2) Riskien arvioiminen, (3) Riskienhallintamene-

telmän valinta ja toteuttaminen, ja (4) Riskien seuraaminen. Manuj & Mentzerin (2008b) 

esittämä riskienhallintaprosessin malli on hyvin samanlainen, mutta siihen on lisätty viides 

vaihe, jonka avulla pyritään varautumaan ennakoimattomiin riskeihin ja lieventämään niiden 

vaikutuksia.  

Riskien tunnistaminen on olennainen osa riskienhallintaprosessia, jonka avulla päätöksente-

kijät tulevat tietoisiksi tapahtumista tai ilmiöistä, jotka voivat aiheuttaa epävarmuutta. Tun-

nistamisen päätavoitteena on kyetä havaitsemaan tulevat epävarmuudet, jotta mahdollisiin 

skenaarioihin osataan varautua ennakoivasti. Verkottuneessa ympäristössä yrityksen täytyy 

ottaa huomioon riippuvuus muista organisaatoista. Yritys on vastuussa omista riskeistään ja 

riskien tunnistamista tulee lähestyä yksittäisen yrityksen näkökulmasta. Yksittäisen 
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yrityksen näkökulmasta lähestyminen ei kuitenkaan sulje pois tiedonjakoa kumppanuusyri-

tysten kanssa. Tiedon jakaminen on merkittävässä roolissa sisäisen ja ulkoisen epävarmuu-

den vähentämisessä.  (Hallikas et al., 2004,52)  

Riskienhallintakeinojen valinnassa tärkeä asia on mahdollisten riskien arvioiminen ja aset-

taminen tärkeysjärjestykseen. Riskit voidaan jaotella aihepiirien mukaan ja näin määritellä 

potentiaaliset riskitapahtumat. (Kuusela et al., 2005, 231) Riskien arvioinnin avulla yrityk-

sen on mahdollista valita oikea riskienhallintamenetelmä. Riskit arvioidaan skaalalla, jossa 

otetaan huomioon riskin toteutumisen todennäköisyys ja toteutuessaan aiheuttamat vaiku-

tukset yritykselle. Yleisesti merkittävimmät negatiiviset vaikutukset liittyvät usein taloudel-

lisiin seuraamuksiin, kuten kulujen kasvamiseen. On kuitenkin tärkeää huomioida myös ai-

neettomat seuraukset, kuten luottamus ja yrityksen maine. Näiden aineettomien seurausten 

kääntäminen rahalliseksi menetykseksi voi olla haastavaa, mutta heikentyessään ne voivat 

aiheuttaa taloudellisia tappioita pitkällä aikavälillä. Vaikka riskien arviointi keskittyy yksit-

täisen yrityksen näkökulmaan, usein se johtaa tilanteeseen, jossa yritys kaipaa lisätietoja esi-

merkiksi toimittajistaan. (Hallikas et al., 2004, 53) 

Riskienhallintamenetelmän valinta ja toteuttaminen on mahdollista, kun riski on ensin tun-

nistettu ja arvioitu. Manuj & Mentzer (2008b) toteavat, että riskin arvioimisen avulla kyetään 

määrittämään strategia, jonka avulla riskiin kyetään vastaamaan. Riskistä riippuen yrityksen 

on mahdollista toteuttaa kyseiseen riskiin liittyvät toimenpiteet itsenäisesti, mutta on myös 

mahdollista, että riskinhallintaan tarvitaan yhteistyötä kumppanuusyritysten kanssa. Verkos-

tosuhteet sisältävät usein tilanteita, joissa riskejä siirretään yritykseltä toiselle. Toimintata-

van avulla riski on mahdollista siirtää yritykselle, joka pystyy hallitsemaan sen paremmin. 

Verkostoajattelussa perusideana on valita riskienhallintamenetelmä, joka tasapainottaa ris-

kin koko verkoston tasolla. (Hallikas et al., 2004, 54) 

Muutokset toimintaympäristössä sekä yrityksessä vaikuttavat riskeihin ja voivat muuttaa nii-

den merkitystä yritykselle. Seuraamalla riskejä on mahdollista havaita muutokset tiettyjen 

riskitapahtumien todennäköisyyksissä sekä niiden vaikutuksissa. On myös mahdollista ha-

vaita täysiin uusia riskitekijöitä. Uusien riskien havaitseminen on mahdollista seuraamalla 

eri muutoksia yrityksen toimintaympäristössä. Näitä muutoksia voivat olla esimerkiksi muu-

tokset asiakaskäyttäytymisessä, teknologiassa tai kilpailijoissa. (Hallikas et al., 2004, 54) 
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Viides ja viimeinen riskienhallintaprosessiin kuuluva vaihe on Majul & Mentzerin (2008b) 

mukaan varautuminen riskeihin, jotka ovat ennalta arvaamattomia. Tämän vaiheen avulla 

pyritään valmistautumaan tilanteisiin, jossa vakavaa haittaa aiheuttava riski toteutuu. Ris-

kienhallintastrategioiden avulla on mahdollista vaikuttaa odotettavissa olevien tapahtumien 

todennäköisyyteen, kun taas riskien lieventämissuunnittelun avulla pyritään parantamaan 

yrityksen kykyä reagoida odottamattomiin, vahinkoa aiheuttaviin tapahtumiin. Lieventämis-

suunnittelun avulla määritetään vahingon laajuus, minkä odottamaton tapahtuma voi pahim-

millaan aiheuttaa. Esimerkiksi tilanteessa, jossa häiriöt toimituksissa ovat yritykselle kriitti-

siä, riskien lieventämissuunnitelmaan tulee sisällyttää varatoimittaja, jonka avulla kyetään 

korvaamaan puuttuva kapasiteetti. (Manuj ja Mentzer, 2008b, 148) 

3.4  Riskienhallintamentelmät 

Yksinkertaisimmillaan riskienhallintatoimenpiteet voidaan jakaa riskien kontrollointiin ja 

siirtämiseen. Riskienhallintamenetelmät tulee kohdistaa yrityksen kannalta kaikkein kriitti-

simpiin riskeihin. Kriittisiksi riskeiksi voidaan lukea esimerkiksi taloudellisilta vaikutuksil-

taan suurimmat riskit, yrityksen strategiaa uhkaavat riskit tai henkilöturvallisuuden vaaran-

tavat riskit. Kuitenkaan kriittisienkään riskien täydellinen kontrollointi tai rajoittaminen ei 

ole paras tavoite riskienhallinnan näkökulmasta. Riskienhallintamenetelmiä käyttämällä tu-

lee saavuttaa kustannustehokas ja tasapainoinen riskienhallinta yrityksen riskienkantokyvyn 

raameissa. (Ilmonen et al., 2022, 4.1) 

Riskienhallintamenetelmistä tiukin on täydellinen välttäminen, jota käyttämällä tunnistettu 

riski pyritään poistamaan mahdollisimman perusteellisesti. Tällaisessa tilanteessa yrityksen 

johto kokee riskin olevan niin merkittävä, että sitä ei voida hyväksyä. Välttämismenetelmää 

käyttämällä yritys voi esimerkiksi poistua tai olla aloittamatta liiketoimintaa tietyllä maan-

tieteellisellä alueella.(Miller, 1992, 322) Ilmosen et al. (2022) mukaan muita merkittäviä 

vältettäviä riskejä voivat olla erilaiset henkilöriskit sekä ympäristö- ja turvallisuusriskit. Ris-

kejä, jotka halutaan välttää täysin, on kuitenkin vain vähän ja niitä poistaessa tulee huomi-

oida poistamisen mahdollisesti aiheuttamat uudet riskit. Useimpien riskien kohdalla on mah-

dollista käyttää riskien poistamista kevyempää menetelmää, joka on riskin pienentäminen. 

Riskin pienentämisellä tarkoitetaan riskin todennäköisyyden ja sen vaikutuksen pienentä-

mistä. Tapoja riskin pienentämiseen ovat esimerkiksi henkilöresurssien, koulutuksen ja 
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teknisten suojelutoimenpiteiden lisääminen. (Ilmonen et al., 2022, 4.1) Riskin pienentämisen 

kaltainen tapa hallita riskejä on suojaaminen. Suojaamisen avulla yrityksen on mahdollista 

välttää esimerkiksi tuotantoriskejä. Hankintaketjussa suojaamista voidaan käyttää hajautta-

malla hankintaa usealle eri toimittajalle tai alueelle. Hankinnan hajauttaminen suojaa yritystä 

yhden toimittajan kohtaamilta ongelmilta. (Manuj ja Mentzer, 2008b, 142) 

Riskien siirtäminen ulkopuolisen osapuolen kannettavaksi on myös mahdollista. Sopimuk-

set, rahoitusratkaisut tai vakuudet voivat auttaa yritystä siirtämään itseensä kohdistuvaa ris-

kiä toiselle osapuolelle. Toiminnan ulkoistaminen sopimusten avulla on esimerkiksi yksi 

tapa siirtää riskiä. Yleisesti riskinsiirrolla tarkoitetaan kuitenkin riskin siirtoa vakuutusyhtiön 

vastuulle. Vakuuttamisessa on huomioitava, että vakuutukset eivät välttämättä korvaa va-

hinkoa täysimääräisenä. Riskin realisoituessa on jopa todennäköistä, että yritykselle jää mai-

neriskejä sekä muita kuluja. Pelkästään vakuuttamalla riskin toteutumisen todennäköisyys 

ei myöskään laske, eli vakuuttaminen ei saa olla ainoa riskienhallintakeino. (Ilmonen et al., 

2022, 4.1) 

Yrityksen näkökulmasta pienten ja epätodennäköisten tunnistettujen riskien tapauksessa pa-

ras ratkaisu voi olla niiden hyväksyminen osaksi liiketoimintaa. Yrityksen sisällä riskienhal-

lintatoimenpide voi olla esimerkiksi se, että tietyllä henkilöllä on vastuu seurata tämäntyyp-

pistä riskiä ja raportoida siihen liittyvät muutokset. (Ilmonen et al., 2022, 4.1) 
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4  Tutkimuksen toteutus 

4.1  Tutkimusaineisto 

Tutkimuksen aineisto kerättiin toteuttamalla puolistrukturoitu teemahaastattelu. Liitteessä 1. 

on esitetty teemahaastattelussa käytetty kysymysrunko. Tuomi ja Sarajärvi (2018) toteavat, 

teemahaastattelun eduksi sen, että kysymyksiä on mahdollista syventää ja tarkentaa riippuen 

haastateltavan antamista vastauksista. Teemahaastattelussa tulee olla kuitenkin tietty runko 

ja sen avulla pyritään löytämään merkityksellisiä vastauksia tutkimuksen tarkoituksen ja on-

gelmanasettelun mukaisesti (Tuomi ja Sarajärvi, 2018, 3). Kysymysrungosta huolimatta 

Haastateltava pystyi vastaamaan kysymyksiin vapaasti. Tämän avulla haastattelussa nousi 

esille myös uusia asioita teemaan liittyen. 

Haastattelu toteutettiin kesällä 2025 Microsoft Teams -sovelluksen välityksellä. Haastatte-

lun pituus oli noin 30 minuuttia ja se nauhoitettiin haastateltavan suostumuksella. Nauhoi-

tettu haastattelu litteroitiin, eli kirjoitettiin puhtaaksi. Haastateltava henkilö työskentelee 

kansainvälisesti toimivan metsäteollisuusyrityksen vastuullisuusasiantuntijana. Yrityksen 

tärkein hankintakohde on kuitupuu sellutehtaan tarpeisiin. Tutkimuksessa haastateltu hen-

kilö valikoitui haastateltavaksi tutkielman teemoihin liittyvän ammattitaitonsa perusteella. 

4.2  Tutkimusmenetelmä ja aineiston analyysi 

Tutkielmassa käytettiin laadullista eli kvalitatiivista tutkimusta. Menetelmä sopii tutkiel-

maan, koska aiheeseen pyritään perehtymään kirjallisuuskatsauksen ja asiantuntijahaastatte-

lun pohjalta. Haastattelussa kerätty aineisto analysoituun sisällönanalyysimenetelmän 

avulla. Sisällönanalyysin avulla pyritään saamaan tiivistetty kuvaus tutkittavasta ilmiöstä 

(Tuomi ja Sarajärvi, 2018, 4.4)  Laadullisen tutkimus perustuu usein tapauksiin, kuten orga-

nisaatioihin tai erilaisiin yhteisöihin. Perehdyttäessä syvällisesti tietyn organisaation proble-

matiikkaan, tapaustutkimuksen avulla on mahdollista löytää hypoteeseja sekä uusia tutki-

musideoita, joita voidaan tutkia hyödyntämällä muita tutkimusmenetelmiä. Tapaustutki-

muksen avulla tuotetaan syvällinen kuvaus yksittäisestä tapauksesta, mutta siitä ei ole mah-

dollista tehdä yleistyksiä. (Puusa, Juuti ja Aaltio, 2020, 5) Tapaustutkimus sopii 
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käytettäväksi tässä tutkielmassa, koska tavoitteena on saavuttaa syvällinen kuvaus Ukrainan 

sodan vaikutuksista yksittäiseen metsäteollisuusyritykseen.  

Sisällönanalyysin käytännön toteuttamiseen sisältyy Puusan et. al. (2020) mukaan useita vai-

heita, joita ovat esimerkiksi aineistoon tutustuminen, aineiston pelkistäminen, kategorisointi 

ja teemoittelu sekä aineiston tulkinta. Sisällönanalyysin avulla aineisto kyetään järjestämään 

tiiviiseen ja selkeään muotoon, jonka avulla tutkittavasta aiheesta kyetään tekemään johto-

päätöksiä (Puusa, Juuti ja Aaltio, 2020, 9) Näiden sisällönanalyysimenetelmien avulla toteu-

tettiin teemahaastattelulla kerätyn aineiston analyysi. Ensin aineistosta etsittiin tutkimuksen 

teemoihin liittyviä oleellisia ilmauksia sekä informaatiota. Tätä kerättyä informaatiota pei-

lattiin teoriaosuudessa käsiteltyihin asioihin, kuten hankintaprosessiin, riskiin ja riskienhal-

lintaan. Aineistosta etsittiin erityisesti toistuvia seikkoja ja konkreettisia esimerkkejä, jotka 

liittyivät Ukrainan sodan vaikutuksiin metsäteollisuuden hankintaprosessiin ja riskienhallin-

taan.  
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5  Tutkimustulokset 

5.1  Hankintaprosessi kohdeyrityksessä 

Kohdeyrityksen hankintaprosessin voidaan havaita mukailevan tutkielman teoriaosuudessa 

esitettyä Weelen (2005) laatimaa hankintaprosessin mallia. Yksittäiset hankintahenkilöt hoi-

tavat sekä puunoston, että korjuuketjut, eli hankintaprosessi on heidän vastuullaan. Weelen 

(2005) hankintaprosessimallia mukaillen nämä hankintavastaavat hoitavat prosessin alku-

vaiheet, eli toimittajan valinnan, sopimusneuvottelut ja tilaamisen sekä osittain myös toimi-

tuksen valvonnan. Kohdeyrityksen hankintaprosessissa vastuu toimituksesta siirtyy operaa-

tiovastaavalle siinä vaiheessa, kun puukuljetusta lähdetään siirtämään hakkuupaikalta kohti 

toimituspaikkaa. Haastateltava kertoo, että yritys on ulkoistanut puun kuljettamisen yksityi-

sille urakoitsijoille.  

Toimittajan valintaan liittyvät olennaisesti vastuullisuuskysymykset, joiden rooli on merkit-

tävä metsäteollisuudessa. Hankitun puun vastuullisuus varmistetaan noudattamalla yrityk-

sen saavuttamien sertifikaattien vaatimuksia. Haastateltava kertoo yrityksen noudattavan 

puun alkuperän seurantaan erilaisia sertifikaatteja, kuten FSC Chain of Custody (FSC-STD-

40-004), sekä FSC Controlled Wood sertifikaatteja FSC-STD-40-005 ja FSC-CNRA-FI. 

Nämä sertifikaatit määrittelevät riskienhallintaan liittyviä velvoitteita, joiden avulla yritys 

pystyy välttämään raaka-aineen hankkimisen ei-hyväksytyiltä toimittajilta. (FSC, 2017, 

2018, 2021) 

5.2  Ukrainan sodan vaikutukset hankintaketjuun ja -prosessiin 

Ukrainan sodan seurauksena puuntuonti Venäjältä Suomeen katkaistiin täysin. Tämä on ai-

heuttanut muutoksia metsäteollisuusyritysten hankintaketjuihin. Kohdeyrityksen tapauk-

sessa koivukuitua on tuotu Venäjältä aikanaan merkittäviä määriä. Haastateltavan mukaan 

hankinta Venäjältä on lakkautettu kuitenkin jo ennen Venäjän hyökkäystä vuonna 2022. Vii-

meiset toimitukset Venäjältä yritys vastaanotti vuonna 2016. Vaikka yritys lopetti tuonnin 

Venäjältä jo ennen vuotta 2022, se on silti joutunut tekemään toimenpiteitä tarvittavan raaka-

ainekapasiteetin saavuttamiseksi.  
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Aikaisemmin yrityksen hankinta-alue rajoittui merkittävästi pienemmälle alueelle, mutta 

sitä on jouduttu laajentamaan merkittävästi Ukrainan sodan jälkeen. Hankinta-alueen laajen-

taminen on johtanut hankinnan tehtävissä työskentelevän henkilöstön lisäämiseen. Alueen 

laajentamisen ja henkilöstön lisäämisen avulla yritys on parantanut asemaansa tilanteessa, 

jonka puuntuonnin katkeaminen Venäjältä on aiheuttanut. Toimenpiteiden avulla yrityksen 

on ollut mahdollista täyttää tarvittava kapasiteetti.  

Aikamoinen laajennus tuli. Sillä lailla varauduttiin, jotta saadaan tarvittavat hankintamää-

rät täytettyä.  

Haastateltavan mukaan Ukrainan sodan jälkeen sertifikaattien merkitys on korostunut enti-

sestään. Sertifikaattien avulla varmistetaan esimerkiksi se, että puuta ei hankita kriisialueilta. 

Hankitun puun jäljitettävyyteen liittyvään tietoon kiinnitetään myös todella paljon huomiota.  

Ollaan kiinnitetty todella paljon huomiota, että se tieto puun alkuperästä säilyy ja kulkeutuu 

mukana näissä kaikissa kaupoissa. 

5.3  Riskit ja riskienhallinta  

Haastateltava kokee yrityksen hankintaketjun suurimpien riskien liittyvän ympäristöön, hen-

kilöriskeihin sekä puun riittävyyteen. Henkilöriskit aiheutuvat esimerkiksi hakkuualueella 

työskentelevien ihmisten toimesta. Kuten jo aiemmin mainittiin, Ukrainan sota on aiheutta-

nut saatavuusriskin puunhankintaan Suomessa. Yritys on hallinnut riskiä hyödyntämällä 

suojaamismenetelmää, eli laajentamalla puunhankinta-aluetta, jonka avulla toimittajien 

määrä kasvaa. Yritys on onnistunut sopeutumaan tähän tilanteeseen riskienhallinnan kei-

noin.  

Ympäristöön ja vastuullisuuteen liittyvät riskit ovat yksi merkittävä tunnistettu riskikatego-

ria yrityksessä. Näihin liittyen yritys on tehostanut toimintaansa ja niihin kiinnitetään entis-

täkin tiukemmin huomiota. Riskien lajittelun avulla nämä voidaan luokitella vahinkoris-

keiksi ja yrityksen tapauksessa yhdistää myös henkilöriskeihin. Yritys on käynyt omaa ris-

kienhallintaprosessiaan läpi ja luonut uusia toimintamalleja näiden riskien vähentämistä aja-

tellen. Toimintamallit seuraavat yrityksen saavuttamia sertifikaatteja ja toimittajia ohjeiste-

taan toimimaan näiden mallien mukaisesti. Tätä toimintaa myös valvotaan ja seurataan, jotta 

voidaan varmistua puun alkuperästä ja sen vastuullisuudesta. Yrityksen käyttämiksi 
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riskienhallintamenetelmiksi voidaan lukea suojaamisen ja poistamisen lisäksi myös pienen-

täminen, etenkin ympäristöön liittyvien riskien tapauksessa. 

Ollaan käyty läpi meidän toimintatapojamme, että miten pystytään mahdollisimman hyvin 

vähentämään tätä riskiä ja poistamaan sitä. 

Ja kaikessa toiminnassa seurataan ja ohjeistetaan toimimaan sertifikaattien mukaisesti. 

Esimerkiksi toimitussopimusten kehittäminen ja sopimusehtojen täyttymisen valvominen on 

ollut yksi riskienhallinnan keino. Yrityksen tilanteesta voidaan havaita, että ympäristö- ja 

vastuullisuusriskit linkittyvät olennaisesti henkilöriskeihin. Haastateltava kertoo, että näiden 

hallintaan käytetään esimerkiksi henkilöstön kouluttamista sekä uusien toimintamallien luo-

mista. Myös tiedonkulku ja sen onnistuminen näyttelee tärkeää roolia henkilöriskien hallin-

nassa.  

Se on iso riski ja siellä on kuitenkin ihmiset toimimassa ja tekemässä ja olosuhteet saattavat 

olla välillä vähän vaikeat. 

Tiedonkulku on iso riskinaiheuttaja, että vaikka tiedetään joku asia niin täytyy varmistaa 

sen kulkeutuminen sinne hakkuukoneen koppiin asti.  

Vastuullisuuteen ja ympäristöön liittyvien riskien ei voida kuitenkaan suoraan katsoa liitty-

neen Ukrainan sotaan, vaan taustalla on enemmänkin yleinen kehitys ja vaatimukset, joita 

liiketoimintaympäristö asettaa. Kuitenkin on havaittava, että Venäjän tuonnin loppumisen 

aiheuttama hakkuupaineen kasvu Suomessa yhdistettynä EU:n tulevaan ennallistamisase-

tukseen, voi aiheuttaa yritykselle jopa kriittisen riskin. Haastateltava näkee riskin siinä, että 

hakkuiden lisääminen voi aiheuttaa Suomessa tilanteen, jonka seurauksena yritys ei saisi 

täytettyä tavoittelemaansa hakkuumäärää.  
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6  Yhteenveto ja johtopäätökset 

Tutkielman tavoitteena oli selvittää haasteita, joita Ukrainan sota on aiheuttanut suomalai-

selle metsäteollisuusyritykselle. Tutkielmassa keskityttiin näihin haasteisiin yrityksen han-

kintaketjun ja siihen liittyvän riskienhallinnan näkökulmasta. Hankintaketjuun perehdyttiin 

Weelen (2014) esittämän hankintaprosessimallin avulla. Teoriaosuudessa esiteltiin myös ris-

kiä, riskienhallintaa sekä riskienhallinnan keinoja, joita yrityksillä on mahdollista hyödyntää 

omassa toiminnassaan. Teoriaosuuden avulla luotiin pohja teemahaastattelun avulla kerätyn 

tiedon analysointiin. Tutkielmassa on yksi päätutkimuskysymys ja kolme alatutkimuskysy-

mystä.  

6.1  Johtopäätökset 

Tässä kappaleessa esitellään vastaukset tutkimuskysymyksiin tutkielman analyysin pohjalta. 

Ensimmäinen alatutkimuskysymys oli muotoa: Miten Ukrainan sota on vaikuttanut metsä-

teollisuusyrityksen hankintaketjun prosesseihin? Kohdeyrityksen hankintaprosessin havait-

tiin mukailevan Weelen (2014) esittämää mallia. Ukrainan sodan seurauksena yritys on jou-

tunut laajentamaan hankita-aluettaan, vaikka se ei ole harjoittanut puunhankintaa Venäjältä 

vuoden 2016 jälkeen. Tärkein teema yrityksen hankintaprosessin kehittämiseen liittyen oli 

omien toimintamallien tarkastelu ja uudistaminen sekä edellä mainittu hankinta-alueen laa-

jentaminen. Hankinta-alueen laajentaminen voidaan sijoittaa Weelen (2014) mallissa tar-

peen määrittelyyn sekä toimittajan arviointiin ja valitsemiseen. 

Tutkimuksen toinen alatutkimuskysymys oli: Millaisia riskejä metsäteollisuusyrityksen han-

kintaketju sisältää? Haastateltavan henkilön mukaan kohdeyrityksen hankintaketjun suu-

rimmat riskit liittyvät puun saatavuuteen, henkilöstöön, sekä ympäristöön ja vastuullisuu-

teen. Ukrainan sodan seurauksena hakkuupaine on kasvanut Suomessa merkittävästi ja tämä 

yhdistettynä EU:n regulaatioon voi aiheuttaa jopa kriittisen riskin yrityksen toiminnan kan-

nalta. Ympäristöön ja vastuullisuuteen liittyvät riskit nousivat toiseksi merkittäväksi riski-

kategoriaksi yrityksen näkökulmasta. Haastattelun perusteella yrityksen kohtaamat henkilö-

riskit liittyvät suurimmilta osin juuri edellä mainittuihin ympäristö- ja vastuullisuusriskeihin. 
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Myös tiedonkulku yrityksen ylemmiltä tasoilta aina hakkuukoneen kuljettajalle saakka ha-

vaittiin mahdollisena riskinä.  

Tutkielman kolmas ja viimeinen alatutkimuskysymykseksi muodostui Millaisia toimenpi-

teitä Ukrainan sota on aiheuttanut metsäteollisuusyrityksen hankintaketjun riskienhallin-

taan? Haastattelun perusteella yritys on hyödyntänyt hankintaketjun riskienhallinnassa suo-

jaamista, pienentämistä sekä siirtämistä. Suojaamisen ja pienentämisen avulla yritys on on-

nistunut laskemaan riskiä saatavuusongelmien todennäköisyydelle. Riskien pienentämiseksi 

voidaan lukea myös ympäristö-, henkilö-, ja vastuullisuusriskien torjumiseen käytetyt me-

netelmät. Näitä menetelmiä olivat sertifikaattien noudattamisen toimeenpaneminen ja val-

vominen, henkilöstön koulutus sekä tiedonsaannin varmistaminen. On kuitenkin havaittava, 

että osa toimenpiteistä liittyy yleiseen muutokseen liiketoimintaympäristössä ja vain välilli-

sesti Ukrainan sotaan.  

Alatutkimuskysymysten avulla kyetään vastaamaan tutkimuksen päätutkimuskysymykseen, 

joka oli: Millainen vaikutus Ukrainan sodalla on ollut metsäteollisuusyrityksen hankintaket-

juun? Tehdyn tutkimuksen perusteella voidaan havaita Ukrainan sodan aiheuttaneen merkit-

täviä muutoksia kohdeyrityksen hankintaketjussa. Tutkimusaineiston ja alatutkimuskysy-

mysten avulla havaittiin, että Ukrainan sota on omalta osaltaan vaikuttanut yrityksen han-

kintaketjuun kohdistuvan, mahdollisesti jopa kriittisen riskin syntymiseen. Haastattelussa 

saatujen tietojen perusteella voidaan myös havaita, että kohdeyritys on kohdistanut enem-

män panostuksia hankintaketjuun liittyvään riskienhallintaan. Merkittävin vaikutus yrityk-

sen hankintaketjuun on hankinta-alueen laajennus, joka on kasvattanut hankintahenkilöstön 

määrää ja toiminta-aluetta.  

6.2   Tutkimuksen luotettavuus ja jatkotutkimusaiheet 

Tutkielmasta on havaittava, että se toteutettiin tapaustutkimuksena ja kohdistui ainoastaan 

yhteen metsäteollisuusyritykseen. Puusa et al. (2020) toteavat yksittäisen tapaustutkimuksen 

perusteella ei ole mahdollisuutta tehdä yleistyksiä. Näin ollen tutkimuksen tuloksia ei voida 

yleistää koskemaan koko metsäteollisuusalaa.  

Jatkotutkimusaiheita ajatellen tutkimusta voitaisiiin laajentaa kattamaan useampia Suo-

messa toimivia metsäteollisuusyrityksiä. Lisäksi Ukrainan sodan vaikutuksia 
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hankintaketjuun ja riskienhallintaan tulisi tutkia myös muiden toimialojen näkökulmasta. 

Esimerkiksi saman aiheen tutkiminen metalliteollisuuden näkökulmasta olisi mielenkiin-

toista.  

 

 

 

 

 

 

 

  



28 

 

Lähteet 

Aven T ja Renn O (2009) On risk defined as an event where the outcome is uncertain. 

Journal of Risk Research 12(1): 1–11. 

Bäckstrand J, Suurmond R, van Raaij E ja Chen C (2019) Purchasing process models: In-

spiration for teaching purchasing and supply management. Journal of Purchasing and 

Supply Management 25(5): 100577. 

Christopher M ja Holweg M (2011) "Supply chain 2.0": Managing supply chains in the era 

of turbulence. International Journal of Physical Distribution & Logistics Management 

41(1): 63–82. 

Enz MG, Ruel S, Zsidisin GA, Penagos P, Bernard Bracy J ja Jarzębowski S (2024) 

Supply chain strategies in response to a black-swan event: A comparison of USA, french 

and polish firms. The International Journal of Logistics Management 35(7): 1–32. 

FSC (2021) Chain of custody certification standard (STD). [Saatavissa: https://con-

nect.fsc.org/document-centre/documents/resource/302]. 

FSC (2018) Centralized national risk assessment for finland controlled wood risk assess-

ment (CW). [Viitattu 28.07 2025] [Saatavissa: https://connect.fsc.org/document-centre/do-

cuments/resource/271]. 

FSC (2017) Requirements for sourcing FSC® controlled wood. [Viitattu 28.07 2025] [Saa-

tavissa: https://connect.fsc.org/document-centre/documents/resource/373]. 

Hallikas J, Karvonen I, Pulkkinen U, Virolainen V ja Tuominen M (2004) Risk manage-

ment processes in supplier networks. International Journal of Production Economics 

90(1): 47–58. 

Hillring B (2006) World trade in forest products and wood fuel. Biomass & Bioenergy 

30(10): 815–825. 

Ilmonen I, Kallio J, Koskinen J ja Rajamäki M (2022) Johda riskejä : Käytännön opas yri-

tyksen riskienhallintaan. Helsinki: Finva Finanssi- ja vakuutuskustannus. 

Karhunen A, Laihanen M, Ranta T ja LUT Energy-Bioenergy Technology, Lappeenranta 

University of Technology, Lappeenranta, Finland. (2012) Supply and demand of a forest 

biomass in application to 

the region of south-east finland. Smart Grid and Renewable Energy, 2012, 3,: 34–42. 

Kuusela H, Ollikainen R, Harisalo R, Kahra H, Kanto A, Vartia P et al. (2005) Riskit ja 

riskienhallinta. Tampere: Tampere University Press. 

Lipiäinen S ja Vakkilainen E (2021) Role of the finnish forest industry in mitigating global 

change: Energy use and greenhouse gas emissions towards 2035. Mitigation and Adapta-

tion Strategies for Global Change 26(2): 9. 

https://connect.fsc.org/document-centre/documents/resource/302
https://connect.fsc.org/document-centre/documents/resource/302
https://connect.fsc.org/document-centre/documents/resource/271
https://connect.fsc.org/document-centre/documents/resource/271
https://connect.fsc.org/document-centre/documents/resource/373


29 

 

Luonnonvarakeskus (2025) Metsäteollisuuden ulkomaankauppa, tilastotietokanta. [Viitattu 

01.08 2025] [Saatavissa: 

https://statdb.luke.fi/PxWeb/pxweb/fi/LUKE/LUKE__met__06%20Metsateollisuu-

den%20ulkomaankauppa/03_Ulkomaankauppa_maittain_vuosittain.px/table/table-

ViewLayout2/]. 

Manuj I ja Mentzer JT (2008a) Global supply chain risk management strategies. Internati-

onal Journal of Physical Distribution & Logistics Management 38(3): 192–223. 

Manuj I ja Mentzer JT (2008b) Global supply chain risk management. Journal of Business 

Logistics 29(1): 133–155. 

McMaster M, Nettleton C, Tom C, Xu B, Cao C ja Qiao P (2020) Risk management: 

Rethinking fashion supply chain management for multinational corporations in light of the 

COVID-19 outbreak. Journal of Risk and Financial Management 13(8): 1–16. 

Metsäteollisuus (2022) Puuntuonti venäjältä loppuu - mistä korvaava puuraaka-aine? 

[Viitattu 01.08 2025] [Saatavissa: https://metsateollisuus.fi/uutishuone/puuntuonti-

venajalta-loppuu-mista-korvaava-puuraaka-aine/]. 

Miller KD (1992) A framework for integrated risk management in international business. 

Journal of International Business Studies 23(2): 311–331. 

Nieminen S (2025) Hyvä hankinta, kestävä bisnes. Helsinki: Alma Insights. 

Nieminen S (2016) Hyvä hankinta - parempi bisnes. Helsinki: Talentum Pro. 

Puusa A, Juuti P ja Aaltio I (2020) Laadullisen tutkimuksen näkökulmat ja menetelmät. 

Helsinki: Gaudeamus. 

Rahbari M, Arshadi Khamseh A ja Sadati-Keneti Y (2024) Resilience strategies in coping 

to disruptions of wheat supply chain caused by the Russia–Ukraine war crisis: Case study 

from an emerging economy. Kybernetes 53(10): 2984–3018. 

Rosa EA (1998) Metatheoretical foundations for post-normal risk. Journal of Risk Re-

search 1(1): 15–44. 

Söderberg C ja Eckerberg K (2013) Rising policy conflicts in europe over bioenergy and 

forestry. Forest Policy and Economics 33: 112–119. 

Tuomi J ja Sarajärvi A (2018) Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi. Helsinki: Kustan-

nusosakeyhtiö Tammi. 

van Weele AJ ja van Raaij EM (2014) The future of purchasing and supply management 

research: About relevance and rigor. The Journal of Supply Chain Management 50(1): 56–

72. 

Weele v (2014) Purchasing & supply chain management: Analysis, strategy, planning and 

practice. : Cengage Learning. 

 

 

https://statdb.luke.fi/PxWeb/pxweb/fi/LUKE/LUKE__met__06%20Metsateollisuuden%20ulkomaankauppa/03_Ulkomaankauppa_maittain_vuosittain.px/table/tableViewLayout2/
https://statdb.luke.fi/PxWeb/pxweb/fi/LUKE/LUKE__met__06%20Metsateollisuuden%20ulkomaankauppa/03_Ulkomaankauppa_maittain_vuosittain.px/table/tableViewLayout2/
https://statdb.luke.fi/PxWeb/pxweb/fi/LUKE/LUKE__met__06%20Metsateollisuuden%20ulkomaankauppa/03_Ulkomaankauppa_maittain_vuosittain.px/table/tableViewLayout2/
https://metsateollisuus.fi/uutishuone/puuntuonti-venajalta-loppuu-mista-korvaava-puuraaka-aine/
https://metsateollisuus.fi/uutishuone/puuntuonti-venajalta-loppuu-mista-korvaava-puuraaka-aine/


30 

 

Haastattelurunko: 

1. Mikä on työtehtäväsi yrityksessä? 

2. Miten Ukrainan sota on vaikuttanut yrityksenne hankintaketjuun? 

5.1 Kuinka paljon raakapuuta/sivutuotepuuta tai muuta materiaalia yrityk-

senne hankki Venäjältä ennen Ukrainan sodan alkamista? 

5.2 Millaisia haasteita Venäjän tuonnin korvaaminen on aiheuttanut yrityk-

senne hankintaketjussa? 

3. Millainen on yrityksenne hankintaprosessi?  

4. Onko hankintaprosessiin tehty muutoksia ukrainan sodan seurauksena? 

5. Millaisia riskejä yrityksenne hankintaketju sisältää?  

6. Millaisia keinoja yrityksenne käyttää hankintaketjun riskienhallintaan?  

7. Miten Ukrainan sota on vaikuttanut yrityksen hankintaketjujen sisältämiin riskei-

hin? 

7.1 Millaisia riskejä sota on aiheuttanut yritykselle? 

7.2 Onko sota aiheuttanut riskejä, joita ei ole aiemmin tunnistettu? 

8. Miten sota on vaikuttanut keinoihin, joita yrityksenne käyttää hankintaketjun ris-

kienhallinnassa? 

9. Onko Venäjän tuonnin korvaaminen tuonut positiivisia vaikutuksia hankintaketjuun 

tai yrityksen toimintaan? 

10. Oletteko tunnistaneet uusia, Ukrainan sodan kaltaisia merkittäviä riskejä, jotka voi-

sivat vaikuttaa yrityksenne hankintaketjuun? 
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